scriptor quidam *Anonymus* è modernorum Fanaticorum numero in sua *Introductione* pag. 251. (qui liber propter materię convenientiam cum *Theophrasti* & *Weigelii* aliquot opusculis simul excusus est in volumine, cui titulus : *Philosophia mystica*) malè ab Innocentiae statu Liberum arbitrium prorsus secludit. Interim ne homo datâ potestate abuteretur, & vel à se vel aliunde deceptus contra legem delinqueret, verùm magis Dei bonitatem & simul justitiam revereretur, superaddidit DEUS illis donis verbum suum, & gravissimâ annexâ comminatio-
ne peccatum seriò prohibuit, ut sic postea homo libertate suâ abusus & Dei mandatum transgressus neminem inveniret, quem accuset & malorum autorem constituat, quam semet-
ipsum, quod fusius in artic. de pecc. & peccati causa ab Orthodoxis Theologis declaratur. Consule Greg. Nazianz. orat. in *Theophania*, & D. Wigandum in tractat. de Libero hominis ar-
bitrio.

*Terminus
Justitiae Ori-
ginalis.*

XLVI. *Terminus Justitiae Originalis* fuit Sapientia & Sanctitas Dei, seu trium מְדוֹרָתָם, ut veteres Hebræi loquuntur, hoc est, totius SS. Trinitatis, Patris, Filii & Spiritus sancti, sicut dicitur Genes. i. v. 26: *Faciamus hominem ad Imaginem nostram.* Et vers. 27: *Creavit אֱלֹהִים* (Deus in essen-
tiâ unus in personis trinus) hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum. Cui eleganter consonat illud D. Athanasii dial. i. de sacro sanct. Trinitate tom. 2. oper. pag 192: ὥστερ ὁ πατὴρ δυνάμενος κτίσαι τὸν αὐθεωπόν, μετὰ τοῦτον ἦν, ἵνα δίκαιος τὸ ταυτὸν τῆς Φύσεως. Στῶ καὶ ὁ ὕπερ δυνάμενος κτίσαι αὐγιον τὸν αὐθεωπόν, μετὰ τοῦτον πεύματος κτίζει, ἵνα δίκαιος γεγονὼς ἐργον πατέσσος, καὶ τοῦτον ἡ αὐγὴ πεύματος. Confer etiam Basilius homil. 10. Augustin. lib. 7. de Trinit. c. 6. Rabanus lib. 1. de sermon. proprietate c. 4. Rupertum lib. 3. com-
ment. in Habac. c. 3. Polycarpum Lyserum in Adamo cap. 1. Liba-
vium in notis ad Hexaëm. p. 713:

*Errores circa
ca justitia
primigenia
scriminum.*

XLVII. Errant igitur Simoniani, Basilidiani, Saturniani,
Photiniani & alii nequissimi hæretici, qui referentibus Capi-
tone in Hexaëm. pag. 722. & Sixto Senensi in Bibliothec. sancta
lib.

lib. 5. pag. 336. Deum in creando hominē vel cum Angelis,
vel cum Diis minorum gentium, vel naturæ principiis, ele-
mentis & formis rerum, vel cum aliis creaturis consilium
communicasse, adeoque ad eorundem Imaginem & rectitu-
nem Adamum efformasse fingunt. Errant quoque *Origenes*
homil. 1. in cap. 1. Genes. *Capito in Hexaëm. pag. 281.* *Jesuitæ*
Salmeron disput. 3. in 1. Timoth. 1. cap. tom. 15. p. 431. & *Osiandrīstæ in lib. An Filius. lit. D.* qui illud *Ad imaginem nostram*,
propriètantū referendum esse arbitrantur ad Filium DEI
substantialem Patris Sapientiam & Imaginem. Errant *Tris-*
megistus & alii, qui, ut habet *Autor quæstionum* apud Athana-
sium & *Glossa in catena Lippomani in Genesin*, Adamum ad
Imaginem & Similitudinem naturæ humanæ à Filio Dei suo
tempore assumendæ factum esse statuunt. Videatur *Centur.*
2. *Magdeburg. cap. 4. pag. 57.* *Gregor. de Valentia tom. 1. contr.*
in Thom. disp. gen. 7. quest. 3. Errant denique *Eugubinus in*
Cosmopœia & *Oleaster in Gen. cap. 1.* qui Deum humanam prius
assumisse formam, & sic dixisse autumant: *Faciamus homi-*
nem ad Imaginem nostram.

XLVIII. Relatio sive, ut ab aliis nominatur, *Formalis Ju-* *Formalis*
stitiæ Originalis ratio fuit exacta convenientia Sapientiæ & *Justitia O-*
Sanctitatis Protoplastorum cum Sapientia & Sanctitate Dei, *riginis*
omniumque animæ facultatum congruens ad voluntatem di-
vinam *παναγορία*, de qua supra th. 44. & seqq. Errant proinde *ca Forma-*
iterum Osiandrīstæ, qui *Formale divinæ Imaginis atq; Origina-* *le.*
lis Justitiæ ipsissimam Dei essentiam fuisse disputant. *De* 1.
quo dogmate vid. *D. Morlinus in histor. Osiandri, Wigandus*
in Osiandrismo, Jacobus Rungius in conc. Noriberg. Anno 1555.
Errant *Anthropomorphitæ* seu *Anthropiani* tūm veteres, de
quibus *Epiphanius lib. 3. tom. 1. hær. 70.* *Augustinus l. de hær. cap.*
50. & 76. *libr. 12. de Trinitat. cap. 7.* *Theodoreetus libr. 4. histor.*
Ecclesiast. c. 10. & quest. 20. in Gen. *Socrat. lib. 6. c. 7. Sozom. l. 8.*
c. 11. & c. tūm recentiores, in primis Anno 939. in Italia exorti,
contra quos multum sudavit *Raberius Veronensis* referente,
Sigeberto Gemblac. in *Chronico*, qui omnes nimis pueriliter
membra quædā corporea in Deo somniarunt, & in his hominē
Dei

2.

3.

4.

2.

- Dei imaginem & primævam dignitatē gessisse blaterarunt.
3. Errant *Judei*, qui Imaginem Dei seu Originalem justitiam præcipuè ad unitatem referunt, quod sicut Deus unus est in cœlestibus, ita & hominem unum in terris fecerit; vel sicut Deus præst universo mundo, sic una anima præsit toti corpori, quemadmodum hanc eorum opinionem enarrant *Fagi* in cap. 1. *Genes.* *Tostatus* quæst. 28. in *Gen.* *Galatinus* lib. 2. de *arcان.* *Cath.* veritat. c. 8. Errant *Hugo Eterianus* in lib. de regressu animæ ab inferis c. 2. & alii qui, rursus *Fagio* in *Pentat.* teste, ad effigiei divinæ similitudinem rejiciunt, quod sicut Deus nullum sibi similem habet, ita & hominem creaverit, ut inter tot millia ne unus quidem inveniatur, qui alterum effigie habituq; corporis per omnia exprimat. Errant *Flaciani*, quibus Originalis justitia censetur cor spirituale, sive ipsa rationalis in corde anima, de quo dogmate infra cap. 8. pluribus. Errant *Zwingiani*, qui potiorem divinæ Imaginis essentiam in jure naturæ & principiis communibus nobiscum natis collocant, *Zwingl.* in cap. 2. *Genes.* Errant qui eandem in potentia & dignitate omnium dominatrice quærunt. Quod præter nonnullos olim Patres nostro seculo faciunt *Photiniani* in *Catech.* Rac. p. 22. inq; *Socin.* scriptis passim. Ex Pontificiis *Torniellus* in annal. An. 1. p. 30. *Ludov.* *Carbo* libr. de sui cognitione cap. 36. pag. 118. Ex Calvinianis *Wolfg.* *Musculus* in *Psal.* 82. & 89. *Petrus Martyr* claf. 1. L. C. cap. 12. Errant postremò & illi, qui Imaginem Dei, adeoq; etiam Originalem justitiam, rem prorsus incomprehensibilem & inexplicabilem esse putant, sicut videre est in *Epiphan.* lib. 3. heres. 30. *Theodoreto* quæst. 20. in *Gen.* & in recenti scriptore *Ægidio Guetman* libr. 3. cap. 7. tractat. cuius inscriptio est, *Offenbarung göttlicher Majestet.*

*Subjectum
justitiae
Originis.*

XLIX. Antequam hinc abeamus, considerandum paucis Justitiæ Originalis *Subjectum*, quod duplex assignari potest; unum *ὑπάγειον Inhæsionis*, estque ipsa rationalis anima non animæ facultas, quippe cum accidens non in accidente sit, sed in substantia; alterum est *πλήρης Perfectionis*, suntq; omnes animæ humanæ facultates, tam superiores, quam inferiores,

riores, quas primigenia illa Justitia ~~περιέτασ~~ ~~καὶ οὐδὲν~~ permeabat & perficiebat; quibus addunt quidam subjectum *Denominatio-*
nis, quod est totus homo similiter ab Originali justitia suam
perfectionem sortiens. Hic in Innocentiae statu tria in se ha-
bebat distincta & valde conspicua, 1. animam seu essentiam.
2. animae seu essentiæ facultates. 3. facultatum habituales &
naturales perfectiones. Priora duo post lapsum mansere, tertium
per eundem miserè deperditum fuit, atque illud est Ori-
ginalis justitia.

CAPUT V.

An primus Homo creatus fuerit in Originali justitia?

L. Negativam tumultuarie propugnat Neophotiniano-
rum antesignanus *Faustus Socinus in p̄rælectionib. Theologicis*
Academie Heidelbergensi à Smalcio inscriptis, quem ~~καταπέπο-~~
~~δε~~ sequi videtur *Clemens Timplerus Calvinianus in sua Anthro-*
pol. cap. 1. prob. 12. Festus Hommius quoque in Specimine controv.
Belgic. p. 41. idem paradoxon tribuit *Henrico Welsingio ex lib. de*
Offic. hom. Christ. Jacobo Arminio ex artic perpend. aliisque
Remonstrantibus ex collat. Hagiens. p. 250. Nos contra in nostris
Ecclesiis affirmativam sententiam constanter tuemur, & qui-
dem argumentis è myrothecio sacrorum Bibliorum deprom-
ptis firmissimis.

Pro affir-
mativa no-
stratium
sententia.

L.I. Primum ita habet: Quicunque est creatus in Imag-
ine Dei, ille est in Originali justitia, hoc est, in vera Dei agnitione,
sapientia, sanctitate &c. creatus. Atqui primus homo
creatus est in Imagine Dei. Ergò primus homo creatus est in Ori-
ginali justitia. Minor ~~λόγος~~ extat apud Mosen *Gen. 1. v. 27:*
Creavit Deus hominem in Imagine sua, in Imagine Dei creavit
illum. Sic igitur bruta sane creavit Deus secundum genus suum,
hominem vero non creavit secundum genus suum, sed secundum
Imaginem suam, ait *Origenes in h. l.* Major propositio pariter
est manifesta ex Apostolo, qui *Imaginem Dei* expressè expli-
cat per Dei agnitionem, justitiam & sanctitatem, *Colos. 3. v. 10:*

I. Argu-
mentum ab
hominis ad
Imaginem
Dei effor-
matione.

E Induite,

III

Induite, inquit, novum hominem, qui renovatur & int̄p̄nuor in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit eum. Et Ephes. 4. v. 24: Renovamini spiritu mentis vestræ, & induite novum hominem, qui regat deos (seu regat eikōra secundum imaginem & similitudinem Dei, quemadmodum Apostolus paulò ante loquebatur) creatus est in justitia & sanctitate veritatis, id est, vera & sincera, qualis Hebraismus in scriptura admodum frequens. Vid. Buxtorf. lib. 2. thesaur. cap. 3. Ex quibus Spiritus sancti aphorismis magnus quidam Theologus adhuc aliud nostra assertione argumentum extruit hunc in modum: Quales nos reddimur per renovationem, talis fuit primus homo per creationem, Rei enim renovatio presupponit quipiam quod ante habuimus. Sed nos per renovationem reddimur justi & sancti. Ergo & primus homo per creationem fuit justus atq; sanctus. Ultraque præmissarum habetur in citatis locis Apostolicis. Igitur & conclusio non erit neganda.

LII. Utrumque hoc argumentum nostrum quoniam suā evidentiā facile omnes cavillationum nebulas discutit, ideō mendacii Pater diversissimos veritatis Evangelicæ hostes caudis quasi connectit, ut istud si non planè evertat, saltem quoad partem suspectum reddat. Inter illos primum agmen dicit ex Pontificiis (qui Photinianis in hac materia ferè applaudunt, & de sententia Smalcii, multo magis sobriè de ea quam Lutherani sentiunt) Adamus Contzen Jesuwita in defen. Bellar p. 82: Hoc argumento, ait, solidè refutatur *Justitia imputatitia*. (Intelligit imputationem justitiæ Christi per fidem, quam Bellarminus & Sanderus Justitiam putativam, Cornelius à Lapide laruatam, Andadius amentissimam insaniam, Wilhel Rainoldus Mathematicum Solifidianum commentum, Stapletonus spectrum cerebri Lutherani, Smalcius Satanæ imposturam Satanicō ore & spiritu criminantur) Nam secundum Apostolum *Imago Dei est agnitus, justitia, sanctitas*. At agnitus, sapientia, sanctitas sunt vera & inhærentia bona, ergo & justitia: datur igitur *justitia inhærens*. Deinde primus ille homo *justitia inhærente præditus erat*, eaq; *imago Dei erat*, at nos eundem induimus renovati, *justitiam igitur inhærentem induimus*. Verè ergo per Christum non imputatitiè justi efficiuntur. Huc usque Contzen.

Smalc. in
Refu. Franc.
tzg. diff. 2.
p. 62.
Exceptio
Contzenij.

LIII. In

LIII. In summo certè pretio apud quosvis cordatos debet esse hic Contzenii discursus, si verum esset quod objicit, refutari nostro arguento Imputativam Justitiam adeoq; justificationis articulum, qui, ut B. Lutherus in arg. super Ep. ad Gal. doctè & emphaticè loquitur, est st̄antis & cadentis Ecclesie. Sed salva res est, opponit Jesuwita sophisticè ~~υπακύλως~~ subordinata, Imputativā nempe Justitiā & Veram, contra Spiritus S. mentē & stylū. Etenim quemadmodū Deus pater Christo imputavit peccata nostra, non infundendo ei peccati habitū aut inhærentem qualitatē, ut interim nihilominus Christus propter illam imputationē nostros langvores VERE ferret & maledictū fieret, Ies. 53.v.4. & 6. Gal. 3.v.13. Confer 2.Sam. 7.v.13. & Ps. 89.v.29; ita vicitissim Deus nobis credentibus imputat illā Christi acquisitā justitiā, quamvis fundamentū in nobis nullū, ut justi efficiamur Imputativa justitia & simul Vera. Pro quo insuper observetur classicus Apostoli locus 2.Cor. 5. v.21. Porrò à justitia facti sive causae, ad justitiā personae, qua in salutis negotio sedem invenit, non valet consequentia. Quantumvis n. facti justitia à Deo & hominibus præsertim comparatè & in respectu ad hypocritas hominesq; impios magnificat, laudetur & præmiis ornetur, in justificationis tamē foro nullius est ponderis aut virtutis, siquidē & ipsa partim jam antè est debita, ergò nihil promereri, ne quidē in integratatis, multò minus in corruptionis statu potest: partim est imperfecta, ergò perfectissimæ vitæ causa esse nequit: partim plurimis peccatorū sordibus & reliquiis est contaminata, ut coram Deo sit instar panni menstruatae, Ies. 64 v.6. ergò in conspectu Dei judicis & ~~διηγήσεως~~ negotio subsistere haud valet. Tertiò libenter largimur dari justitiā inhærentem, quam etiā ex Christi beneficio renati per renovationē seu novam obediētiā, et si in hac vita saltē inchoativè, induunt, indē vero ineptè colligitur, nullam esse justitiā Christi imputatam vel fidei, qua coram tribunali divino justi constituimur. Confundit igitur denique Jesuwita Contzenius Justificationem & Renovationem. Illa præcedit & ascribitur fidei, hæc tanquam fructus justitiae & spiritus, Gal. 5.v.22. Philip. 1.v.11. sequitur. Illa est perfectissima, hæc in hac vita imperfecta, unde sancti judicium Dei

Responsio.

1.

Imputativa
justitia &
vera non
pugnare.

2.

Facti justi-
tia qualis.

3.

4.

deprecantur, agnoscentes sua opera non posse illius rigorem sustinere, *Psal. 130 v. 2. & 143. v. 2. Dan. 9. v. 18. 1. Cor. 4. v. 4.* &c. Vide de eodem prolixius differentem *Bernhardum serm. 73. super Cantic.*

*Exceptio.
Timpleri
eiusq; res
futatio.*

LIV. In altero Calvinianorum scilicet agmine primi pilum se gerit *Clemens Timplerus in Anthrop. c. 1. prob. 12. contra I. nostrum argumentum excipiens: Hominem ad Imaginem Dei dici creatum vel formaliter seu habitualiter, quatenus facultate naturali intelligendi & liberè volendi à Deo fuit præditus; vel finaliter, quatenus imaginem Dei virtus sanctimoniorum & justitia exprimere debebat.* R. 1. Veri Christiani, qui *unius in Christi iurunt verba magistri*, non attendunt, quomodo vel Calvini iumentum Timplerus, vel Socinianus quispiam illam hominis ad Imaginem Dei creationem dici velit, sed quomodo Spiritus Sanctus, qui solus nos in veritatem dicit, in Scripturis eam accipiat. Cum autem is Imaginem Dei non in naturali intelligendi & volendi facultate, sed in justitia atque sanctitate ponat, talia objectionum monstruuntur. 2. Argumentum Apostolicum adversus Timplerianum acumen stat immotum: *Ad quodcunque renovari jubemur, in eo Imago divina consistit. Et vice versa: Ad quodcuoquies non renovari jubemur, in eo Imago divina non consistit: Atqui ad justitiam & sanctitatem, non ad intelligendi vel volendi facultatem renovari jubemur.* Ergò in justitia & sanctitate, non in intelligendi vel volendi externa libertate Imago Dei consistit. Idem quoque statuendum est de fine seu debito sancte & justè vivendi, ad quod quivis homo à prima nativitate perpetuè obligatur. 3. Quicquid per lapsum Adæ deperditum non est, sed adhuc in homine non renato conspicitur, id Imaginem Dei formaliter non exprimit seu refert. Nam hæc Imago dissipata & convulsa est ob peccatum, ut intellectus noster eandem gestare nequeat, si non fuerit illuminatus Spiritu sancto, quo quiraret, is nec ejus est, ait rectè Procopius in *Octateuch. pag. 39. & 42.* Jam verò intelligendi & volendi facultas, sicut & obligatio ad sanctimoniorum & justitiae studium in vita, per lapsum Adæ non sunt deperdita, sed adhuc cunctis non renatis adsunt. Quapropter intel-

intelligendi & volendi facultas, obligatioque ad sanctimoniam
& justitiae studium, imaginem Dei formaliter non exprimunt,
neque etenim homo ad imaginem Dei dicitur creatus.

L V. Secundum nostrum argumentum est: Quodcumque per Christi gratiam in nobis reparatur, illud primo homini concreatum & per lapsum amissum fuit. Sicut enim per inobedientiam unius hominis (Adami) peccatores constituti sunt multi; ita etiam per obedientiam unius (Christi) justi constituentur multi, inquit Doctor & Apostolus gentium Rom. 5. v. 19. Unde eleganter antiqua in suo hymno canit Ecclesia: Adam vetus quod polluit, Adam novus hoc abluit, Tumens quod ille deicet, Humillimus hic erigit. Atqui Originalis justitia seu vera Dei agnitus, sanctitas, gloria &c. per Christi gratiam in nobis reparatur, si iterum Apostolo credimus (ut credimus, quod omnia ex dictamine τε ζωοποιητε αγισ πρεμπτον confignavit) qui disertè scribit 1. Cor. 1. v. 30: Christus Jesus factus est nobis sapientia à Deo, & justitia, & sanctificatio. Et 2. Corinth. 3. v. 18: Nos omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu. Ergò Originalis justitia primo homini concreata, & per peccatum amissa fuit.

L VI. Adhæc si homo in initio conditus est valde bonus, utique eundem quoque in Originali justitia, hoc est, justum, sanctum & rectum creatum fuisse oportet, quippe cum in his maximè hominis bonitas & perfecio consistat. Atqui prius est verum. Ergò & posterius. Probatur assumptum ex Gen. 1. v. 31: Vedit Deus omne quod fecerat, & ecce valde bonum. In quo loco Mosaico primùm demonstrandi particulam. **הִנֵּה** Ecce urgeo, quam Scriptura adhibere solet, quando aliquid emphaticum probè notandum & accuratè considerandum proponit, sicuti videre est Gen. 16. v. 2. cap. 29. v. 2. Exod. 31. v. 6. cap. 32. v. 9. 2. Sam. 15. v. 25: Psal. 40. v. 8. Iesa. 7. v. 14. cap. 12. v. 2. Marc. 13. v. 1. cap. 16. v. 6. Job. 1. v. 36. cap. 19. vers. 14. Hebr. 10. v. 5. Deinde observati cupio dictionem **מְאֹד** nomini adjectivo **טוֹב** appositam, ubi ex positivo fa-

2. Argu-
mentum ab
Origin. Ius
titiae per
Christum
reparatione

3. Argu-
mentum à
primæva
bonitatis
summa per-
fectione.

oit superlativum, ut habet regula Forsteri Hebræi peritissimi in Lexic. pag. 423. itemque Schereri in Itinerario Psalter. p. 462. Sensus itaque dicti hujus erit: Creavit Deus omne summoperè, valdè & excellenter bonū, seu optimū & perfectissimum. Cui consentit Chaldaica paraph. Onkelos pro טוב ponens טוֹבָה, quæ vox, teste Paulo Fagio in Pentat. notat rectum, aptum, conveniens, pulchrum, elegans.

Exceptio-
nes Socini:

I.

Responsio-
nes ad nu-
mericas
Photinias-
nam in di-
cto Gen. I.
v. 31.

L VII. Sed expendamus quæ contra tertium hoc argumentum objicit Socinus in prælect. cap. 3. p. 9 : Gen. I. v. 31. inquit, non agitur de animi bonitate, nec de justitia, sed de aperitudine & convenientia ad id, quod Deus sibi proposuerat. R. I. Nulla in objectione Socini est consequentia : Dictum Moysaicum agit de convenientia ad id, quod Deus sibi proposuerat. Ergò non agit de justitia vel animi bonitate. Sciunt profectò & pueri in Logicorum Scholis, ab inclusiva ad exclusivam non licere argumentari, & verba semper explicanda esse secundum subjectam materiam. 2. Si d. l. omnia in suo genere prædicantur bona, multò magis homo bonus & perfectus ibidem enunciabitur, utpotè quoniam propter hunc cœu proximum finem reliquæ creaturæ sunt conditæ, finis verò est præstantior iis quæ ad finem tendunt. 3. Inverto Fausti exceptionem per τὸ βίον : Si omnia aptè & convenienter creata sunt, prout Deus ea sibi proposuit, omnino etiam homo in Originali justitia fuit conditus. Ratio est manifesta, quandoquidem in hominis creatione propositum erat Deo illum in Dei Imagine (quæ interprete Apostolo consistebat in justitia & sanctitate veritatis) creare.

II.

L VIII. Excipit secundò Socinus: Verba illa Gen. I. v. 31. referri debent non ad singulas res ipsas à Deo creatas, sed ad universa opera sex illis diebus facta. R. I. Sibi non constans adversarius presupponit quod in quæstione est, quo elencho non palpabilius ullus. 2. Nulla obstat ratio, cur id, quod hic universim de omnibus affirmatur, non debeat in specie ad singula, justo tamen servato inter creaturas discrimine, applicari. 3. Elogium præsens ἐπαρμεγμένον in primis spectare ad homi-

hominem, & ejus perfectionem indicare, ostendit satis contextus, cum id immediatè subnectatur creationi hominis tanquam μηχανήσμα, qui tantò gradu ceteris est excellentior, quanto Imagini divini est vicinior, dicente Isidoro lib. i. Sent. c. 13. ex 29. homil. Gregor. in ascens. Domini.

LIX. Excipit tertio : *Quod ad hominem attinet, non est intelligendum Deum vidisse ipsum hominem esse bonum, sed bonum esse, quod homo a se creatus fuisset talis, quem eum antea Moses descripsérat.* R. i. Hac exceptione hæreticus propria vineta cædit. Nam sit ita, Deum hominem bonum vidisse in eo, quod talis creatus esset, quem eum Moses antea descripsérat. At subsumo ego : Descripsit Moses creatum hominem in Imagine Dei seu Originali justitia valdè bonum. Ergo hoc modo Deus hominem bonum videt. 2. Falsum est, quod hac exceptione iterū obscurè innuit, Deum solummodò suam operationem, non opus quoquè suum vidisse bonum, cum de eo clare testetur Moses. Dicit enim : *Vidit Deus omnem, quod fecerat.* Non dicit : *Vidit Deus se benè operatum esse.*

LX. Animadvertisit pro sua sagacitate facile Socinus se parum hisce telis proficere, quo circa quarto & ultimo loco aliud fortius adjungit, contra majorem nostri argumenti his conceptum verbis : *Justitia non est perfectio hominis naturalis, sed voluntaria.* Quare non potuit eam homo in creatione nancisci : sed si libero arbitrio liberaque voluntate, quâ præditus erat, rectè usus fuisset, eam adeptus esset. Eodem obgetto utitur Smalcius in Examin. 157. error. Smigletij pag. 29. & Timplerus in sua Anthrop. d. l.

R. i. Confundunt Sophistæ statum hominis antè & post baptismum. Hodiè quidem in corruptionis statu, postquam homo,

*Quod prohibente Deo persuasit callidus anguis,
Consilio elegit, saevō & plus credidit hosti,*

III.

IV.

Prudent. in
Harmatig.

vera

III

*αὐτιδονίας
Photiniana*

vera justitia & sanctitas, voluntaria vel, ut Timplerus loquitur,
moralis sive potius supernaturalis est, & solummodo creden-
tibus conceditur ex gratia Dei; verum in statu integritatis lon-
gè alia erat justitiae conditio. Ibi namque & voluntaria & si-
mul Naturalis erat, sicut nunc naturale est Origenis peccatum,
quod in locum primigeniae justitiae successit. 2. Facit huc pro-
pria confessio Socini, qui post modò adductam quartam ex-
ceptionem sui oblitus statim subjungit: *In eo naturalis perfectio
hominis est, ut omni labe ac vitio careat, hæc q̄ fuit ab initio in
primo homine, qui integer & incorruptus creatus est.* Hinc jam
colligo: Quicunq; hominū sine ullo vitio ac labe incorruptus
& integer creatus est, is justitia quoque fuit præditus, quia ho-
minis integritas in ea præcipue est sita, afferente ipso Smalcio in
Refut. D. Franzij disþ. 2. pag. 56. Atqui primus homo ex sen-
tentia Socini talis fuit. Ergo idem in justitia quoque fuit
creatus.

4. Argu-
mentum ab
erubescen-
tiæ & tur-
pitudinis
remotione.

L XI. Quartum nostrum argumentum est: Quicunque
homines adulti & sanæ mentis non opus habent ut erubescant,
licet nudi sint, in iis non datur turpitudo & membrorum re-
bellio, sed sanctitas, castitas & vera potentiarum harmonia.
Ratio est, quia appetitus inordinatio, vel, ut *Philosophus* lib.
4. Ethic. cap. 9. & 2. Rhetor. c. 6. loquitur, φόβος τις ἀδοξίας me-
tus turpitudinis est pudoris causa, vide Gen 3. v. 6. & 7. Atqui
Protoplasti homines adulti & sanæ mentis ante lapsum non o-
pus habebant ut erubescerent, licet nudi essent, Genes. 2. v. 25.
In quo dicto inter alia tenendum verbum וְתַפְאֵל es-
se in Hitpael, adeoque significationem obtinere reciprocam
hoc sensu: *Non ducebant se pudore vel erubescientia dignos, quip-
pè nullius turpitudinis & foedæ libidinis sibi consciī, quemad-
modum ad istum locum rectè scribit Augustinus lib. 14. de C.D.
cap. 17: Nudi erant & non confundebantur, non quod eis sua nudit-
tas esset incognita, sed turpis nuditas nondum erat, quia nondum
libido membra illa præter arbitrium commovebat, nondum ad
hominis inobedientiam redarguendam suā inobedientiā caro quo-
dammodo testimonium perhibebat.* Ergo in protoplastis non
dabatur turpitudo & membrorum rebellio, sed sanctitas, ca-
stitas,

stitas, & vera potentiarum harmonia, hoc est, Originalis justitia.

LXII. Mirum ni etiam hīc adversariæ factionis dux & ~~uram~~ aliquid somniarit novi. Ait igitur, nostram rationem nullam esse, cum potius ex eo, quod Adamus deliquit, appareat, appetitum ac sensus rationi dominatos fuisse, nec bene inter hanc & illos antea convenisse. Hoc ipsum cavillum repetit Socinus in libro cui titulus, *Quod Evangelici debeant se adjungere, qui falso vocantur Ariani.* pag. 51. Item Smalcius in Refut. D. Frantzij disp. 2. p. 58. R. 1. Istæ sunt argutiæ & subtilitates heretico- rum, quibus simplicitatem communium verborum torquent in questionem, quemadmodum jam suo tempore conquestus est Tertullianus lib. advers. Hermog. pag. oper. 400. Sed quæ iterum sequela? Adamus deliquit. Ergo inter appetitum & rationem antè delictum non conveniebat. Hoc tantùm sequitur: Ergò Adam à serpente infernali deceptus in illa convenientissima harmonia non permanxit, quod ambabus manibus largimur. 2. Nonne multi Angeli deliquerunt & sponte conversi sunt ad malitiam, ut Theodoretus loquitur quest. 19. in Genesin? Inde tamen nemo sanus conjicere audet, eos sine justitia & sanctitate conditos fuisse. 3. Nonne Rex Salomon habuit *לְבָב חֲכָם וּנְבוּן cor sapiens & intelligens* 1. Reg. 3. v. 12? & tamen nequissimo spurcissime libidinis vitio *cor ejus sese à Deo declinavit*, 1. Reg. 11. v. 3. 4. Originalis justitia non est opponenda libero hominis arbitrio. Adam quidem justus creatus erat, verum ita, ut propriæ voluntatis abusu posset fieri inustus. Atque hæc est differentia inter statum Innocentiae, & statum Gloriarum, quod in illo fuerit non delinquendi possilitas, in hoc verò futura sit delinquendi impossibilitas. 5. Protoplastos antè lapsum vitiosis affectibus prorsus caruisse evidenter confirmatur inde, quod post esum fructus arboris vetitæ (cui nulla peculiaris acuminis & cogitandi vis inerat, ut aniliter credidit Josephus lib. 1. Antiq. Judaic. c. 1.) demum de iis dicatur Gen. 2. v. 7: *Aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt* (scilicet *περιττωμάς*, quod antea saltem noverant *θελητικώς*) *se nudos, & consuerunt folia ficus.* Hinc ad illa verba vicissim per pulchritudinem

Cavillum
Socini.

Responsio.

F

Augu-

Augustinus d. l: Aperti sunt oculi amborum, non ad videndum, nam & antea videbant; sed ad discernendum inter bonum quod amiserant, & malum, in quo de ceciderant. Vid. etiam Philastr. Brixiens. hæref. 113.

5. Argu-
mentum à
Rectitudine
concreatio-
ne.

Exceptio
Socini &
Timpleri.

L X I I I . Quintò ita pro Originali in Adamo justitia argumentamur: Quicunque est conditus יְשָׁרֵךְ seu rectus, is etiam est conditus sapiens, justus & sanctus. Nam per rectitudinem omnis generis virtutes & potentiarum in homine perfectiones intelliguntur. Hinc vocabulum יְשָׁרֵךְ à LXX. Interpretibus quandoq; vertitur per Aug. Num. 23. v. 10. Prov. 17. v. 27. & c. 21. v. 2. quandoq; per יְשָׁרֵךְ Deuter. 12. v. 28. Jer. 26. v. 14. quandoque per יְשָׁרֵךְ Job. 33. v. 3. per יְשָׁרֵךְ Deuter. 31. v. 9. Ezech. 1. v. 7. per יְשָׁרֵךְ Job. 2. v. 3. & c. 4. v. 7. item per יְשָׁרֵךְ, quod unum ex Dei attributis est Ps. 92. v. 16. &c. Atqui primus homo conditus est יְשָׁרֵךְ seu rectus Eccles. 7. v. ult. Ergò primus homo conditus est justus, sapiens &c. atque sic in Originali justitia.

L X I V . Neq; hoc argumentum intactum relinquit Socinus, sed obvertit, hominem fuisse à Deo creatum Rectum, qui nihil pravi ab initio in homine fuit. Idem velle videtur Timplerius, quando objicit, hominem dicifactum rectum & integrum, quatenus naturaliter bonus à Deo fuit creatus, non autem moraliter. Semper enim distinguendum esse inter rectitudinem & integratatem, sive inter bonitatem naturalem & morallem. R. 1. Adversarii vitiosè petunt principium, dum quicquid volunt, commiscuntur sine ratione, sine fundamento, interim turpiter sibi sapientius contradicendo. V. g. paulò antè effutiebat Socinus in primo homine NON BENE convenisse inter rationem & sensus, nunc NIHIL PRAVI in eodem fuisse statuit. Quæ quomodo conciliari queant, hæretici ipsi viderint. 2. Sicuti vox יְשָׁרֵךְ quando Deo assignatur, non denotat nudam iniqutatis absentiam, sed etiam internam & essentialem Dei rectitudinem & justitiam; sic eadem vox homini ad Imaginem Dei formato appropriata, non solum pravitatis carentiam, verum etiam actus perfectos omnes virtutis numeros complectentes, & convenientissimam omnium potentiarum harmoniam

niam involvit. 3. In primo homine non tantum passiva , sed simul activa erat Imago Dei, quod demonstrat Michaël Neander in *Theol. Christian. art. de homine* p. 173. & seqq. 4. Et unde quæso Timplerus suam distinctionem inter *rectitudinem* & *integritatem* in hoc negotio probabit? Sanè ipse eam enervat , quando hominem *rectum* & *integram* factum afferit. 5. Deniq; intelligit Timplerus per naturalem bonitatem ipsam hominis essentiam & intelligendi ac volendi facultatem, quæ post primi hominis lapsus remansere. At verò *Ecclesiastes cap. 7.* de ejusmodi integritate & bonitate loquitar, quæ post lapsus sunt amissa, ut ex contextu patet. Ergò illa distinctio hīc locum habet nullum. Conjunge quæ ad argumenti tertii exceptionem quartam respondimus supra thes 6o.

LXV. Sextum argumentū nostrum sic habet: Quicunq; in creatione repletus est scientiā intelligentiæ & indutus virtute ad Imaginē Dei, ita ut proptereà filius Dei dicatur, ille in Justitia Originali est conditus. Atqui primus homo in creatione repletus est scientiā intelligentiæ & indutus virtute ad Imaginem Dei, ut proptereà etiam Filius Dei fuerit dictus. Ergò primus homo conditus est in Originali justitia. Major est ~~avantippū~~ ^{vera} Minor quoq; perspicuè probatur ex *Sir. 17. v.1.* & seqq. ubi de protoplastis scribitur : *Disciplina intellectus replevit illos Deus. Creavit illis scientiam spiritus: sensu implevit cor illorum, & mala & bona ostendit illis.* Item ex *Luc. 3. v.38.* ubi Adam appellatur *filius Dei*, nempè filius non genitus, sed factus ad Imaginem Dei. Non n. erat filius Dei simpliciter, quia à Deo creatus fuit, (aliàs etiam cœlum, aër, aqua & reliqua elementa, sicut & animalia bruta filii Dei essent, quod tamen sine grandi piaculo nemo affirmaverit) sed quia ad Imaginem Dei in perfecta intelligentia & virtute fuit conditus.

LXVI. Septimum argumentum pro nostra sententia esto hoc : Is qui sine præviâ institutione per naturam convenientissimis res omnes appellavit nominibus, perfectam quoque & exactam rerum habuit cognitionem adeoque Originalem justitiam. Talis namque sapientia & omnium creaturarum intelligentia ipsam Originalis justitiae essentiam ac definitionem ingreditur. Atqui Adam ante lapsū sine prævia institutione

6. Argumentum à mentis in scientia & virtute repletions.

7 Argumentum à convenientissimâ rerum omnium appellacione.

per naturam convenientissimis res omnes appellavit nominibus. Quamvis enim in altissimo somno esset constitutus, nihilque de Evæ ex sua substantia formatione cognovisset, nihilominus quamprimum eam aspexit, statim carnem de sua carne & ex sua costa formatam esse intellexit, simulque aptissimum ei nomen imposuit inquiens : *Hæc est os de ossibus meis, ḥ caro ex carne mea, quapropter vocabitur וִרְאֹגֶה Virago* (ut cum vulgata Latina Pagninus vertit, seu *Vira*, ut mavult *J. Drusius in notis ad Sulpitium pag. 12.*) *quia מַאֲיָשׁ ex viro sumpta est. Gen. 2. v. 23.* Similiter reliquorū omnium animalium (Pisces igitur & animalia per æquivocam generationem producta ex horum censu temerè sequestrantur à Torniello in annal. etat. 1. p. 34.) formas introspexit, & ipsis convenientissima nomina assignavit, *Gen. 2. v. 20.* Quare Adamum ante lapsum rerum perfectā scientiā & Originali justitiā præditum, sicut summum Philosophum & summum Prophetam fuisse oportet, quemadmodum insignis quidam Theologus concludit. Et hoc, referente *Theodoto*, agnovit etiam homo gentilis *Pythagoras* statuens, *καὶ μόνον λογιώτατον, ἀλλὰ καὶ περσέσυτατον ἡγεῖσθαι τῶν σοφῶν τὸν Θέμενον τὰ ὄντα τοῖς πεάγμασι.* Similia reperiuntur apud *Platonem in Cratyllo.* Atque hæc septem argumenta pro concreatione Originalis justitiæ in primo homine sufficient, plura si quis cognoscere expetit, adeat Clariss. & Præcellentiss. Theologum *Dn. D. Meissnerum* Præceptorem meum singulariter colendum in *Anthrop. sacra disp. 1. quest. 6.* & *in considerat. Theolog. Photian. cap. 5.*

Adversariorum objectiones diluantur.
3. *Objectio.*
Socini bimembri.

L XVII. Restat nunc nihil amplius circa hoc caput, quam ut nonnullas Socini & Timpleri contra nostram sententiam objectiones diluamus. Prima verò objectio *Socini in prælect. Theolog. cap. 3.* ita sonat : *Si homo Deo similis in justitia & bonitate conditus fuisset, impeccabilis creatus fuisset, sicut Deus, qui malus & injustus esse non potest.* Præterea hoc pacto post peccatum *imago & similitudo illa deleta in homine fuisset.* Sed utrumq; falsum. Nam & homo peccabilis fuit, & post peccatum etiam ad imaginem

1

imaginem & similitudinem Dei factus esse dicitur, Genes. 9. v. 6.
Jac. 3. v. 9. Imago igitur Dei ad quam conditus est homo, ne in
ipsa quidem mente ac ratione praecipue consistit, sed in dominatu
rerum omnium, presertim inferiorum sex diebus a Deo creatu-
rum. Pari ratione concludit sordidus ille Smalcianus in Refut.
Franzij disp. 2. p. 60. & 61. item Calvinianorum dogmatum
strenuus propugnator Wolfgang. Musculus in comm. super cap. 1.
Genes. pag. 42.

LXVIII. R. Pleraque Adversariorum argumenta nihil
aliud sunt quam scopæ dissolutæ & farrago inanum verbo-
rum, quæ ~~εἰδη ποιῶσιν~~. Dico proinde ad Socinianæ objectionis
membrum prius, quod etiam Ostorodus vehementer urget in
Instit. cap. 33. p. 266. id totum non ex Scripturæ scrutinio, sed
ex cœcæ rationis judicio depromptum esse, & quidem ita, ut
directè Apostolo & sacris literis dicam scribat, quare eadem
facilitate rejicitur quâ adducitur. Rectè n. Isidor. Pet. l. 2. Epist. 5;
Tas. 9. inquit, ~~Ἐχοτε τὴν ἀληθήν, τὸν αὐτὸν ἀληθὸν Αἴτια παραπέμψας~~
με; Deinde ludit in illo hæreticus æquivocatione vocabuli *Im-
peccabilis*: Quandoquidem Impeccabile dicitur dupliciter, i.
quod nullo peccato contaminatum est, habetq; integritatem
& puritatem tam intimè connexam, ut perpetuò possit non
peccare; 2. quod ~~αὐτὸς~~ in æternum non potest peccare. Priori
modo Adam antè lapsum verè vocatur *Impeccabilis*, cum pro-
portionatā à Deo acceperit puritatem & justitiam, quâ in isto
felicitatis statu sine fine perseverare potuisset, si saltem vo-
luisset, non secus atquè omnes Angeli justi & boni creati sunt,
quorum quidam à bonitate & justitia concreata desciverunt,
quidam autem perseverarunt; Posteriori verò modo non item,
quippe cum sic soli Deo competit esse ~~ἀπαράγματος~~ ~~νοῦς ἀνεπίθετος~~
~~τῆς ἀπορίας~~ seu impeccabilem, sicut & ipse solus essentialiter
bonus est, ut non possit aliud nisi bonum agere. Inde tamen
nondum sequitur Adamum Deo in justitia & sanctitate non
fuisse creatum similem, quoniam juxta illud ~~πολυθύμαντοι~~: Omne
simile etiam dissimile.

LXIX. In altero objectionis membro 1. committit Soci-
nus fallaciam Oppositionis, dum inter se arctè conjuncta tan-
tum obomorpi

Responsio
ad membrū
prius.

ius auctoritatis
Socii impecc-
abilis.

quam contraria disjungit. Nam dominium super creaturas ad imaginem divinam quidem pertinuit, verum non plenè & adæquate, sed partialiter & incompletè, adeoque non excluditur sapientia ac justitia, quin potius in hac *Imago Dei* ~~est~~ ^{est} in illo ~~est~~ refulerit. 2. Quæ itaque de Imagine Dei post lapsum residua garrit, infringuntur brevi canone: *A positione Imaginis Dei generalis & ceteris sumptæ, ad positionem specialis nulla est consequentia.* Sed de hac re infra cap. ult. & in disp. de Immortalitate primi hominis ex professo agemus, ubi itidem ad allata dicta ex Gen. 9. Fac. 3. &c. plenissima solutionis fundamenta monstrabimus. 3. Non possum tamen prorsus sicco pede præterire memorabilem Socini in præsenti negotio contradictionem. Utut enim is acriter contendat hominem non esse Deo similem conditum in justitia & sanctitate, sed Dei imaginem in dominatu consistere, tamen exemplò quasi intervallo nactus hujus suæ insanæ subnectit: *Non potest homo istam divinam imaginem, nempè dominatum adipisci, nisi alia imago antecedat, sanctitas scilicet & innocentia, ad quam imaginem novus homo hic primum conditus est.* Quid hisce clarius pro nostra sententia dici posset?

*errari: So-
cini pro
conforma-
tione objec-
tionis.*

Responsio.

L X X. Interim Socinus mox ad vomitum rediens instat priorem suam Helenam deperire: *Imago divina, inquiens, quam in altero seculo habituri sumus, in eo constitutum est, quod omnibus inimicis nostris & morti ipsi ac inferno plenissime dominabitur: nec aliquid præstantius in Deo est, quam cunctarum rerum dominatus atq; imperium.* Et hinc eandem quam antea conclusionem infert. R. Multis scatet vitiis hoc Sophisma: 1. Conclusio directè nostræ assertioni, quæ est, Adamū in vera justitia & sanctitate conditum esse, non opponitur, cum contra Socini inferat: Ergò *Imago Dei non consistit præcipue in mente ac ratione, unde omnis in Adamum justitia dependebat.* 2. Plus continet in se conclusio, quam fuit in præmissis. Nam licet utraq; præmissarum admittatur, non aliud inde elicetur, quam Dei Imaginem etiam in dominatu consistere, quod ultrò largimur. Unde verò jam illud præcipue, vel tantum in dominatu? Unde illud non in mente ac ratione? *autem non est neque auctoritate!* 3. Et quomodo

quomodo ista hæreticus conciliabit cùm eo, quod in *Antipuc-*
cio scribit cap. 2. p. 88. se cùm Antiquioribus credere, propter illa
duo verba, *Imaginem & Similitudinē*, NON MODO imperium in
res creatas sed etiam rationalem animam in divino illo testimonio
contineri? 4. Idem pueriliter petit principium. Probandum e-
nim ipsi adhuc *Imaginis Dei* in vita beata restitutionem in eo
præcipue fore, ut dominemur morti & inferno, cùm Aposto-
lus eam potius in læta Dei visione & perfecta ejusdem cogni-
tione ponat 1. *Cor. 13. v. 12. c. 15. 28.* 1. *Job 3. v. 2.* 5. Quinimò illam
propositionem ipsa conclusio funditus evicit. Etenim si (ut
conclusio habet) *Imago Dei* consistit in dominatu rerum omni-
um, præsertim inferiorum sex diebus creatarum, istæ autem res
inferiores omnes, excepto homine, in extremo die penitus in-
teribunt, (quemadmodum apertissimè constat ex *Psi. 102. v. 27.*
Ies. 65. v. 17. *Matth. 24. v. 35.* 2. *Petr. 3. v. 10.* *Apoc. 21. v. 1.* quæ dicta
maximam partem contra *Puccium* pro essentiali totius uni-
versitatis destructione ipse *Socinus* rectè urget pag. 136. & seqq.)
omnino necessarium est nullam amplius in altera vita mansu-
ram Dei *Imaginem*. Quod annon sit *Socinum* proprio jugu-
lasse gladio penes cordatos esto judicium. 6. *A. 102029* est nihil
esse præstantius in Deo quam cunctarū rerum dominatū. Deus
quippè, quemadmodū est *אֵל שָׁדִי* & *אַוְתָּקָחָנָס* nullā re
externā indigens, sic etiam est *αὐτὸς ἀνέρ* & perfectissimus,
adeò ut æternā ipsius essentiā nihil præstantius vel dari
vel cogitari queat. Quā igitur ratione Dei dominium in crea-
turam, quod est *μετανοία*, quod in tempore cœpit, quodque mi-
nimè tanquam esse *essentiale* Dei attributum cum Deo converti-
tur, ipsius perfectio, & quidem summa perfectio esse poterit?

LXXI. Secunda *Socini* contra concreatam *Adami* justitiam
objectio est: *Justitia Originalis Adami* aut fuit impeccabilitas
seu conditio ea ut non posset peccare, qualem boni Dei angeli nunc
habent, aut fuit Adamum non peccare, antequam peccasset. At non
prius habuit Adam, cum eum peccasse constet. Neg₃ posterius,
quia ridiculum aliquem non peccare antequam peccasset. Ergo
nulla in Adamo fuit *Originalis justitia*. R. Advertat lector
præstigiarum seriem. 1. Recurrit similis in voce *Impeccabilita-*
τις *μετανοίας εἰλεύχος*, quem Gordianum nexum ante dissolvimus.

Dominium
non præci-
pus Imag.
Dei pars.

2. Objectio
Socini.

2. Dilem-

2. Dilemma est vitiosum, quia datur tertium membrum, quod Socinus studio omisit, quando addere debuit: *Aut fuit naturalis in Adamo rectitudo, quā ab omni peccato immunis esse potuisse, si suā libertate ex persuasione serpentis abusus non fuisset.* 3. Membrum posterius pro sua autoritate sine fundamento frivolè arripit. Non sanè ridiculum, sed certissimum & verissimum est, Adamum non peccasse antē illam *mælangiū nūi īmāgīnārī*, ex qua, veluti ex Pandoræ pyxide, inter alia mala etiam mors in mundum introiit, & in omnes homines pertransiit, quemadmodum Apostolus Rom. 5. loquitur.

3. *Objectio
Socini.*

LXXII. Tertia objectio: *Si Adamus idcirco antē illud delictum justus fuit, quia nullum aliud peccatum antē commisit, iustitia ista non Originalis sed actualis fuisset.* R. Originale & actuale non sunt *īmāgīnārī īvīcīpīsa*, sed *īwāndā*, quapropter male à positione unius ad remotionem alterius procedit Hæreticus. Proindè sic Adami rectitudo dicitur & *Originalis iustitia*, quia ei à prima Origine instar naturalis cujusdā affectionis concreata fuit, ut superius cap. 4. explicavimus; dicitur & *Actualis*, quia Adam, quamdiu in integritatis statu perstiterit, eandem in actum deduxit Deum supra omnia colendo, & associatam sibi mulierem castè diligendo.

4. *Objectio
Socini.*

LXXIII. Quarta objectio: *Aut ideo antē delictum illud justus fuit Adam, quia nullum aliud Dei mandatum sibi traditum transgressus est, aut quia nihil adversus propriam conscientiam commisit.* Si priore modo, rursus distinguo. Nam aut nullum aliud habuit Dei mandatum, aut aliquod habuit. Si nullum habuit, neque etiam ullum transgredi poterat. Si aliquod habuit, dicant quodnam fuerit, idq; ab ipso conservatum fuisse doceant. At vero si altero modo, probent Adamum, antē illud delictum nihil contra propriam conscientiam fecisse, id quod certè nunquam probabunt. R. I. Perpetuā *āvīdōzīz* laborant Socini argumentationes, & in cornuti hujus Syllogismi majore iterum insufficiens est partium enumeratio. Reperitur enim adhuc tertium, ob quod Adam antē peccatum primum justus prædicatur, quia videlicet in *Imagine Dei*, vera iustitia ac sanctitate creatus fuerat. 2. Ad probationem prioris membra dico, habuisse

buisse omnino Adamum ab initio cum speciale mandatum, de non comedendo fructu ex arbore scientiae boni & mali, tum ipsam universam naturae legem, contra quam ante lapsum non peccavit. 3. Posterius membrum non nostrum sed Socii- ni est probare, juxta tritam in Scholis regulam: *Affirmanti incubit probatio*. Interea satis nostram sententiam ex Imaginis divinæ naturæ superius deduximus. Quo refer illud *Gregorii lib. 2. in 1. Reg. cap. 4: Imago & similitudo Dei est, inclito odio malum odisse, & amore perfecto bonum diligere* 4. Et quomodo per Deum immortalem ante primum lapsum hominis potuit aliis in eo esse prior lapsus? Nonne ista contradictione implicant? Hinc Aug. tom. 7. de Corrept. & Grat. c. 10. recte infit: *Adamus cœpit habere vitium, ex quo cecidit: Et si cœpit, antequam cœpisset, utiq. sine vitio antea fuit.*

LXXIV. Quintam objectionem ex suo cerebello in 5. *Objectio* subsidium Socino vocat *Timplerius in Anthrop. cap. 1. prob. 12: Timpleri.* *Cum creatio hominis nihil aliud fuerit quam productio hominis, quatenus est homo, per illam homo tantum accepit bona naturalia non moralia. Sanctimonia autem & justitia non sunt bona naturalia, sed moralia.*

Resp. 1. Dextrè suo Fratri ad hoc respondet. *Pareus in castig. Bellarm. c. 5. p. 56: Philosophi, inquiens, nesciunt naturam hominis integrum, nesciunt corruptam, quia creationem & lapsum hominis ignorant. Medium igitur naturam fingunt solis principiis, partibus, facultatibus naturalibus constantem, cui omnia naturæ corruptæ nunc adjacentia sint naturalia per se. Hos imitantur Sophistæ (nota lector sectam Timpleri) quasi S. literas nunquam vidissent. Et cap. 6. pag. 84. ait idem: *Animas fingere nec justas nec injustas, est φεόλογος, novis Metaphysicis Theologie depravatoribus relinquendum.* Hæc Pareus. Nos 2. falsissimum pronunciamus hominis creationem nihil aliud fuisse, quam hominis nudi sine qualitatibus & dotibus productionem, cum Scriptura expressè doceat, Deo id in primis propositum in creatione fuisse, hominem ad Dei Imaginem & Similitudinem, h. e. non nudum & derelictum, sed justum, sanctum, purum & rectum producere.*

*Naturale
aliud est
ouστηνηον
aliud ou
νεμαθυτον.*

Tandem 3. Naturale in statu creationis erat homini. 1. quod naturam humanam constituebat. Sic naturalia dicuntur essentialia hominis principia, anima & corpus. 2. quod naturae constituta per se ex ipsa creatione adjocebat. Sic naturales dicuntur homini fuisse dotes perfectionis, ut sunt rectitudo motuum, actuum, potentiarum, immortalitas & felicitas. In priori significatione voce Naturalis accepta, concedimus sanctimoniam & justitiam non fuisse bona naturalia, in posteriori negamus. Confer responsonem supra datam ad argumenti tertii except. 4.

**6. Objectio
Timpleri.**

LXXXV. Sexta & ultima objectio (quam enim adhuc isti superaddit Timplerus à lapsus Adamitici facilitate, prorsus convenit cum exceptione Socini ad quartum nostrum argumentum, itaq; eadem quæ ibi potest militare responsio) hæc est: *Homo à Deo per creationem accepit liberum arbitrium, per quod indifferens fuit ad utrumq; oppositum, ita ut potuerit, si voluisset, Deo vel obedire, & sic fieri justus vel injustus.*

Resp. 1. Familiare est Timplero τὸν ἀρχὴν αὐτοῦ. & id quod in quæstione est pro novo pbandi medio ponere, sic circō neq; hīc ejus nudæ assertioni credimus. 2. Habuit quidem Adamus in innocentie statu liberum arbitrium, quo ad utrumque oppositorum se convertere potuit, non tamen propterea in eo negari debet naturalis voluntatis rectitudo & habitualis ad bonum inclinatio, quemadmodum supra fuit demonstratum. 3. Et sicut post lapsum non tantum ideo corrupti dicimur, quia peccatum operamur, verū etiam quia cum habitu peccati nascimur; ita primus homo antè lapsum integer denominatur, non tantum quia justè vivere debuit, sed in primis, quia in Imagine Dei seu habitu justitiae ac sanctitatis creatus fuit. Concludimus ergo cum *Damasceno* libr. 2. cap. 12. Adamum conditum esse tūm ἀνακον, tūm simul ἐράρετον, οὐ δῆλον, ἀλυπον, ἀμέριμνον, παση ἀρετῇ κατηγορίᾳ μένον καὶ πᾶσιν ἀγαθοῖς κομισθε. ὅπερ ἔδι
δεξαι.

CAP.

133

3

CAPUT VI.

An solus homo sit ad Imaginem Dei conditus?

LXXVI. Cum non solum hodiè in corruptionis statu hominis anima, quatenus scilicet intelligens & immortalis spiritus est, creaturis corporeis multum antecellat; verum etiam admiranda humani corporis structura, ejusdemq; ad decentem longitudinem erecta versus cœlum statura (quam propter ea in Adamo ante lapsum *Giganteam* fuisse contra *Johan. Lucidus l. 1. de emend. temp. c. 4. Libavius in notis Hex. pag. 717. Ovid. i. Metamorph.*) infinitæ potentiarum, sapientiarum ac bonitatis divinarum scintillulas de se spargant, de quo eleganter Poëta canit:

*Pronaq; cum spectent animalia cetera terram;
Os homini sublime dedit, cœlumq; tueri
Jussit, & erectos ad sidera tollere vultus.*

Quam ob causam inter reliquas creaturas homo adhuc post lapsum ad Imaginem Dei factus esse prædicatur, homicidiumque sanguine iterum vindicandum præcipitur *Genes. 9. v. 6;* hinc non immerito queritur: *An solus homo ad Imaginem Dei sit conditus, an præter eum etiam creaturæ aliæ?*

LXXVII. Magnam dubitandi ansam præbet Philo ex *Dubitandi Platonis Timæo in libr. de opif. 6. dierum* scribens, *Universum mundum magis referre Dei Imaginem, quam hominem, qui mundi tantum pars est.* Cui sententiæ adstipulari videtur *Sixtus Senensis in Biblioth. sancta lib. 5. annot. 32.* Item *Rudolf. Otreb,* aut si certis conjecturis de vero istius libri autore aliquid dandum, *corum auctorum placitis & Scholastis Robertus Flud in tract. Theol. Philos. ad fratres Ros. crucis libr. gumentis. I. de vita c. 1. pag. 10. & c. 5. p. 25.* Præterea notum est illud in Scholasticorum disputationibus frequens argumentum: *Quodcumq; assimilatur Deo similitudine sive adæquata, sive analogica seu juxta proportionem, in eo etiam est Imago Dei.* Atqui omnis creatura assimilatur Deo, similitudine si non adæquata tamen analogica. Convenit enim creator certa proportione cum quavis creatura in essendo seu in quantum ad existere. Brutis animalibus assimilatur quoque Deus in vivendo seu in quantum ad ipsum vivere. Ergo in omni creatura est Imago Dei. Porro; In quacumq; creaturam reperitur Imago Dei, illa etiam

recte ad Imaginem Dei facta dicitur. At qui in omni creatura
præsertim vivente reperitur Imago Dei. Ergo omnis creatura
præsertim vivens ad imaginem Dei recte facta dicitur. Quemad-
modum igitur alias τοιούτας δος γένεται ταῦτα συμφωνίᾳ, juxta Philos.
libr. 1. Physic. c. 2; ita quoq; ex modò adductâ hypothesi præ-
suppositâ Franciscus Puccius Socini Antagonista ausus est ul-
terius colligere, non tantùm hominem, sed omnes res crea-
tas in ipsa creatione à Deo immortalitate esse donatas, quo-
niam, inquit, *in omnibus rebus creatis fuit aliqua similitudo*
creatoris. At nihil est magis dissimile, quam mortale immortali.
Vid. primam ejus disputat. Racov. excus. de Statu primi hominis
thef. 5.

Puccii opinio.

Questionis
decisio
Scriptura.

LXXXVIII. R. Si loquendum nobis est cum *divinis*
literis, à quarum præscripto in nullo discedere oportet, monen-
te Cyrillo lib. de recta fide ad Reginas, asseverare minimè possu-
mus, omnes creature ad Dei imaginem conditas esse, siqui-
dem exactissimus *prophetæ* descriptor Moses nullibi meminit,
plures creature, præter hominem, ad Imaginem Dei factas
esse, quod haud reticuisset, quando multò leviores earundem
conditiones tam diligenter annotat. Quin potius Moses si-
cū & universa Scriptura homini tanquam speciale privile-
gium assignant, quod statim in ortus initio ad *Imaginem Dei*
creatus sit, quomodo igitur id omnibus creaturis poterit
esse commune? Illud sane, ait Origenes homil. 1. in cap. 1. Ge-
neseos, eminentius in conditione hominis video, quod alibi non
invenio dictum, *Et FECIT Deus HOMINEM AD IMAGINEM SUAM.*
Ubi tamen sciendum, Mosen in Genesi non voluisse expressis
verbis describere creationem substantiarum merè spiritua-
lium & invisibilium, adeoq; Angelorum, sed solummodò re-
rum corporearum & visibilium sub sensus cadentium, inter-
quas, quia nihil amplius reperitur, quod Dei in se contineat
Imaginem excepto homine, convenienter huic tantum ean-
dem transcribit, licet in omnibus conspicuum sit Dei quoddam
vestigium, ut habet cautela Alberti in cap. 10. Luce.

Examen ar-
gumenti
Scholasti-
corum,

LXXXIX. Cæterùni major propositio in Syllogismo
primo non est universaliter vera. Quandoquidem non
quævis similitudo ex altero expressa est propriè dicta *Imago*,
verum

verùm duntaxat similitudo illa, quæ vel secundum speciem, vel secundum accidens proprium, aut utrumque, h. e. specificam essentiam, aut qualitatem aliquam propriam, aut figuram, alterum repræsentat. V. g. Ex quisquiliis navalibus generatur & effiguratur mus, sed mus non est quisquiliarum. Imago, quoniam similitudo duntaxat est secundum genus. Sic si quoddam album producatur ad similitudinem alterius albi, *ἴεται οὐκ ἀνεῖσθαι* dici nequit, quod illud album ad Imaginem alterius albi sit productum, quia albedo est accidens commune cùm multis individuis tūm multis speciebus. Sic ovum est ovo similimum, sed unum alterius Imago nunquam rectè vocabitur. Contra filius quisq; Imago sui patris est, quia & essentiam hujus specificam & effigiem formamq; refert. Cæsar pictus est imago viventis Cæsar, quia ad hujus quantumvis non essentiam, tamen effigiem & peculiarem figuram ille pictus efformatus est & effectus.

LXXX. Quando hæc jam transferuntur ad ipsum Deum, puta per quandam *ἀναλογίαν*, nam in Deo propriè loquendo nec genus, nec species, nec accidens sive proprium, sive commune invenitur, facilè depræhenditur, Dei imaginem verè sic dictam non in quavis similitudine cum Deo consistere, sed duntaxat in similitudine propriā, cuius vi per quam proximè ad Deum fit accessus. Ita Christus maximè propriè est & appellatur *vera & naturalis Dei Patris Imago* 2. Cor. 4. v. 4. Col. 1. v. 15. tūm quatenus è substantia Patris ab æterno est genitus, unde *χαρακτὴρ τῆς πατοσάσεως αὐτῷ* Hebr. 1. v. 3. & *ἀπαύγασμα Φωτὸς αὐτοῦ* Sap. 7. v. 26. Item *Φῶς καὶ Φωτὸς οὐ γένεσις αληθινὸς καὶ γένεσις αληθινὴ από τοῦ Πατρὸς*: in Concilio Niceno vocatur; tūm quatenus tota plenitudo Deitatis, quæ in Filio est, assumptæ carni *παραπτυχῶς οὐ γένεσις από τοῦ Πατρὸς* unita & impressa, ipsam suam & Dei Patris majestatem, indolem ac quasi faciem per divina opera variasq; rationes alias luculentter & splendidè fidelibus referebat, quo sensu Salvator ipse dicit Job. 12. v. 45. & cap. 14. v. 9: *Qui videt me, videt Patrem.* Quemadmodum ergò quilibet genuinus Filius Patrem exactè repræsentans Parentis sui est imago, pariter quoque Christus

Christus

Imag. Dei

Patris

qua ratiōe

dicatur.

quatenus est æternus Filius, Dei Patris Imagō est, substantialis
nempē & perfecta, immò omnium perfectissima, quoniam
non eadem specie natura est in Dei Filio & in Patre, ut apud
nos homines sit, sed eadem numero, hinc nunquam Christus
legitur esse ad Dei Imaginem, (quæ phrasis essentiam, si non
genere vel specie, ad minimum numero diversam involvit.)
verùm semper ipsa Dei Imagō nuncupatur. Quæ singula con-
tra Photinianos & Ariomanitas, in primis Valentini Smal-
cium probè notanda sunt, qui Christum non naturalē Dei Ima-
ginem esse, sed tantūm nostri respectu & ratione doctrinæ eum ita
dici blaterat in Exam. 157. errorum Jesuitæ Smigley pag. 10.

Homo qua-
lis Im. Dei.
Damascen.
orat. 3. de
Imag.

LXXXI. Ita homo in innocentiae & perfectionis statu
nón quidem ut Christus est φυσική, σοιώδης & secundum Dama-
sceni stylum αναγάλλεται, i. e. Naturalis, essentialis sive substancialis & completa Dei Patris Imagō, quæ, definiente Greg. Nysseno in lib. de diff. Essent. & hypost. per omnia perspicuitatem evi-
dentiamq;, ac nullam variationem differentiamq; continet; (si-
cut statuere videtur Raymundus de Sabunde Hispanus in natura-
li Theolog. c. 121. & post hunc quidam μαρτυροῦ afferentes Ima-
ginem Dei in homine esse COELESTEM CHARACTEREM FACIEI DEI.
Vide Paxillum in Monomachia Trinitat. pag. 264. & 284.) sed
μηντούχη, accidentaria & gratuitâ quadam similitudine referens
non parilitate suâ exæquans Deum, cum aliud sit secundum ve-
ritatem esse, aliud veritatem ipsam, ait Tertullianus libr. 2. adv.
Marcion. p. 199. Sicuti alia est Similitudo in essendo seu in perfe-
ctione quidditativa, alia in repræsentando seu in ratione repræsen-
tativa, ut ex Petro de Aliaco scribit Altenst. in vocab. Theol. f. 235.
Quapropter etiam in ordinaria articuli de Imagine Dei sede
homo non exquisitè & in casu recto dicitur ipsa Dei Imagō,
verum ad Imaginem Dei (id est, secundum imaginis & similitu-
dinis divinæ speciem, quemadmodum Hilarius annotat in Enar-
rat. Psalm. 118.) conditus Gen. 1. v. 26. c. 5. v. 1 Ephes. 4. vers. 24.
Col. 3. v. 10.

Cur homo
potius ad tu-
sancti dicitur ad Imaginem Dei creatus, & non in casu recto
Dei imagi- Dei Imagō? Resp. Sacræ literæ hominem quoq; alicubi ipsam
nem, quam ipsa Imaginem figuratè & per Syncdochēn appellant, ut i. Cor.
in Scripturis

LXXXII. At quæret aliquis: Cur homo in lingvâ Spiriti-
potius ad tu-
sancti dicitur ad Imaginem Dei creatus, & non in casu recto
Dei imagi- Dei Imagō? Resp. Sacræ literæ hominem quoq; alicubi ipsam
nem, quam ipsa Imaginem figuratè & per Syncdochēn appellant, ut i. Cor.

11. v.

11. v. 7. & Sap. 2. v. 23. idq; propter veram similitudinem, quam homo aliquando internè ratione omnium facultatum habuit, & adhuc post lapsum externè ratione dominii habet cum Deo. Alias semper conditus scribitur ad imaginem, quia perfectè non repræsentat Deum, sicut Christus suum Patrem. Consule Augustinum tom. 3. de Trinit. lib. 7. c. 6. & quest. libr. 85. quest. 51. Hinc scitè Lombardus l. 2. sent. dist. 16: Homo, ait, & *imago* dicitur & ad imaginem; *Filius autem imago, non ad imaginem:* quia natus est & non creatus, æqualis & in nullo dissimilis; *Homo creatus est à Deo non genitus, non parilitate æqualis, sed quadam similitudine ei conformis.*

LXXXIII. Angelos quod attinet, quamvis illi nuspiam in Scripturis ad Imaginem Dei disertè conditi legantur, unde *Angeli sūt Macarius hom. 15. Timotheus Brigthus*, & qui hunc sequitur *ad Im. Dei Andreas Libavius* in disp. de I.D. magno conatu & argumentis, *conditi*. numero licet magis quam pondere pluribus eam Angelis detrahere laborant; attamen per optimam consequentiam id inde elici potest, quoniam scil. sunt & vocantur filii Dei, Job. 1. v. 6. c. 2. v. 1. & cap. 38. v. 7. (Etsi I. Drusius Rabbinizans in lib. de voce Elohim per filios Dei hīc astra intelligi existimet) Vocantur præterea ipsi אֶלְ�הִים, i.e. Dii, Ps. 8. v. 6. pro quo LXX. Græci & Paulus Heb. 2. v. 7. nomen Angelorum ponunt. Sunt ijdem spirituales, immortales, intelligentes, veraces, boni, justi & sancti creati, 1. Sam. 24. vers. 9. 2. Sam. 14. vers. 20. Psalm. 104. v. 4. Matth. 24 v. 36. Marc. 8. v. 38. Luc. 9. v. 26. Job. 8. v. 44. 2. Corinth. 11 vers. 14. &c. Quare Christus docet, nos tūm demūm perfectè beatos fore, adeoq; ipsi Deo in imagine similes, cum effecti fuerimus in cœlo ισαγγελοι, non per humanæ substantiæ in Angelicam immutationem, ut *Hinc mari* habet error, quem meritò reprehendunt Centuriatores Magdeburg. cent. 9. c. 4. p. 205; sed accidentalem in qualitatibus perfectionem, Matth. 22. vers. 30. Luc. 20. vers. 36. Confer Casmannum in Angelograph. & Gregorium de Valentia tom. 1. in Thom. disp. 7. quest. 3. gen. ubi contendit perfectiorem in Angelis esse Dei imaginem quam fuit in Adamo, sed à Valentiano dissentit Pererius lib. 4. in Genes. de Imagine Dei. quest. 3. Interim quia tale quid de nulla alia re creata sive animata sive inanimata,